



**COMUNE DI SAN LORENZO DORSINO**  
**Provincia di Trento**

**Verbale di Deliberazione della Giunta comunale**

**n. 42 dd. 29.03.2017**

**OGGETTO:** Lavori di esumazione presso il cimitero comunale di San Lorenzo. Approvazione a tutti gli effetti della perizia e determinazione modalità di affidamento lavori.

L'anno **duemiladiciassette**, il giorno **ventinove** del mese di **marzo** alle ore 17:35 nella sala delle riunioni, con l'osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta comunale:

DELLAIDOTTI ALBINO	Sindaco	presente
MARGONARI RUDI	Vicesindaco	presente
DEGIAMPIETRO PIERA	Assessore	presente
ORLANDI DAVIDE	Assessore	presente
RIGOTTI ILARIA	Assessore	presente

Assiste il Segretario comunale dott. Giovanna Orlando.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Albino Dellaidotti invita la Giunta a deliberare in merito all'oggetto.

## LA GIUNTA COMUNALE

Rilevato che presso il cimitero comunale di San Lorenzo in Banale si rende necessario, data la quasi avvenuta saturazione degli attuali spazi, predisporre un'area per nuove sepolture;

Preso atto che l'Amministrazione comunale ha quindi rilevato la necessità di provvedere, per ordine cronologico di sepoltura, all'esumazione di n. 18 posti meglio identificati nella planimetria del cimitero presente presso il Servizio Demografico ed Attività Economiche del comune di San Lorenzo Dorsino, dal n. 001 al n. 018, per poter poi provvedere in futuro, negli spazi liberi risultanti, alla sepoltura ordinaria delle salme;

Presa visione del quadro economico relativo a tali lavori, predisposto dal geom. Valentino Dalfovo, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, che indica nel dettaglio gli interventi da effettuare con una spesa totale presunta di € 9.174,32 comprese spese tecniche ed I.V.A. di legge come da prospetto di seguito riportato;

<ul style="list-style-type: none"> <li><b>LAVORI</b></li> <li>1) Scavo e rinterro fossa con esumazione resti mortali o mineralizzati, loro raccolta e trasferimento in ambito cimiteriale; conferimento a discarica autorizzata rifiuti cimiteriali;</li> <li>2) Risepoltura salma non mineralizzata con fornitura cassa biodegradabile;</li> <li>3) Fornitura e apposizione di croce in legno e targhetta identificativa defunto;</li> <li>4) Fornitura lettere bastone bronzo h. cm. 2;</li> <li>5) Applicazione scritta (a singola riga)</li> </ul>	€/cad. 145,00x18	Tot. € 2.610,00
	€/cad. 95,00x10	Tot. € 950,00
	€/cad. 30,00x10	Tot. € 300,00
	€/cad. 2,50x900	Tot. € 2.250,00
	€/cad. 6,00x18	Tot. € 108,00
		Tot. € 6.218,00
Lavori		
<u>Oneri della sicurezza</u>		€ 200,00
<b>Totale</b>		<b>€ 6.418,00</b>
<ul style="list-style-type: none"> <li><b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b></li> </ul>		
Spese tecniche (2% sui lavori)		€. 124,36
imprevisti		€ 1.000,00
<u>I.V.A. (22%)</u>		€. 1.631,96
<b>Totale</b>		<b>€. 2.756,32</b>
<b>Totale complessivo</b>		<b>€. 9.174,32</b>

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione a tutti gli effetti del suddetto quadro economico al fine di poter procedere all'affidamento dei lavori;

Ritenuto opportuno che l'affidamento dei lavori in argomento avvenga, dato l'importo degli stessi, la particolarità dei lavori stessi che comportano l'individuazione di una ditta altamente specializzata ed idonea, ai sensi di quanto previsto all'art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e s.m. e che la conduzione e contabilizzazione dei lavori vengano effettuate ai sensi del relativo Regolamento di attuazione (artt. 36 e ss.), demandando l'affidamento ad apposita determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico;

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m., ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9 – 84/Leg., nonché la L.P. 2/2016 e s.m.;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 79, comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L al fine di permettere celermente l'affidamento e successivamente l'esecuzione degli interventi vista l'urgenza degli stessi;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell'art. 81, comma 1 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m., dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ivi compresa l'attestazione della copertura finanziaria;

Visto il testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L;

Visti lo Statuto e il Regolamento di contabilità comunale;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano

## D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, in linea tecnica il quadro economico predisposto dal geom. Valentino Dalfovo, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, relativo ai lavori di esumazione di n. 18 fosse in campo comune presso il cimitero comunale di San Lorenzo che indica nel dettaglio gli interventi da effettuare con una spesa presunta di € 9.174,32 comprese spese tecniche ed I.V.A. di legge come da prospetto di seguito riportato come da prospetto di seguito riportato:

<ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>LAVORI</b></li> <li>1. Scavo e rinterro fossa con esumazione resti mortali o mineralizzati, loro raccolta e trasferimento in ambito cimiteriale; conferimento a discarica autorizzata rifiuti cimiteriali;</li> <li>2. Risepoltura salma non mineralizzata con fornitura cassa biodegradabile;</li> <li>3. Fornitura e apposizione di croce in legno e targhetta identificativa defunto;</li> <li>4. Fornitura lettere bastone bronzo h. cm. 2;</li> <li>5. Applicazione scritta (a singola riga)</li> </ul>	€/cad. 145,00x18	Tot. € 2.610,00
	€/cad. 95,00x10	Tot. € 950,00
	€/cad. 30,00x10	Tot. € 300,00
	€/cad. 2,50x 900	Tot. € 2.250,00
	€/cad. 6,00x18	Tot. € 108,00
		Tot. € 6.218,00
Lavori		€ 200,00
<u>Oneri della sicurezza</u>		€ 6.418,00
Totale		
<ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b></li> <li>Spese tecniche (2% sui lavori)</li> <li>imprevisti</li> <li><u>I.V.A. (22%)</u></li> <li>Totale</li> </ul>		€ 124,36 € 1.000,00 € 1.631,96 € 2.756,32
<b>Totale complessivo</b>		<b>€ 9.174,32</b>

2. di disporre che l'affidamento dei lavori avvenga ai sensi dell'art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e s.m., e che la conduzione e la contabilizzazione dei lavori vengano effettuate ai sensi del relativo Regolamento di attuazione;
3. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 9.174,32.= al codice P.F.U 2.02.01.09.15 (cap. 3460) del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario in corso, che presenta adeguata disponibilità;
4. di demandare a determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico l'affidamento dei lavori;
5. di dichiarare, per le motivazioni in premessa esposte e mediante separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 79, comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L;

VD



Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L;
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell'art. 120 dell'allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

In particolare:

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Alla presente deliberazione sono uniti:

- pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
- certificazione iter pubblicazione ed esecutività.

=====

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco  
- Albino Dellaidotti -

Il Segretario comunale  
- dott. Giovanna Orlando -